arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa.  Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para
confirmar a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de
infração no valor do ICMS de R$ 351.311,29 (trezentos e cinqüenta e um mil,
trezentos e onze reais e vinte e nove centavos). Participaram do julgamento os

Conselheiros Nislene Alves Borges, Samuel Albernaz, Cicero Rodrigues da Silva e
Ivone Maria da Silva. E, ainda, também foi aprovada: a Resolução nº 97/2025,
proposta na sessão do dia 04/06/2025, do processo Nº 4012000398859, contendo

[...]

nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por cerceamento do direito de
defesa. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 207.269,76
(duzentos e sete mil, duzentos e sessenta e nove reais e setenta e seis centavos),
conforme fls. 307 a 310 dos autos. Participaram do julgamento os Conselheiros
Samuel Albernaz, Cicero Rodrigues da Silva, Karina Ferreira Lopes Velasco e Nislene
Alves Borges. Dando continuidade, após recomposição de mesa, foi anunciado o

[...]

Representante Fazendário Evandro Luis Pauli pediu pela parcial procedência e,
realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos,
conhecer do recurso, negar-lhe provimento para manter a sentença singular e
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
231.748,20 (duzentos e trinta e um mil, setecentos e quarenta e oito reais e vinte

centavos). Participaram do julgamento os Conselheiros Francisco Viana Lopes,
Nislene Alves Borges, Samuel Albernaz e Cicero Rodrigues da Silva. A seguir, o
Coordenador convocou o Conselheiro Francisco Viana Lopes para substituir, na
cadeira 03, o Conselheiro Samuel Albernaz que alegou suspeição para julgar os

[...]

Heli José da Silva concordou com o voto do Relator pela parcial procedência e,
realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos,
conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença
singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS
de R$ 15.827,31 (quinze mil, oitocentos e vinte e sete reais e trinta e um centavos),
conforme fls. 154 e 155 dos autos. Participaram do julgamento os Conselheiros
Washington Luis Freire de Oliveira, Samuel Albernaz, Cicero Rodrigues da Silva e Air
de Vasconcelos Ganzaroli. Em seguida, foi anunciado o retorno a julgamento, nos

[...]

caput do art. 45 do CTE, arguida pela Representação Fazendária. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento para
manter a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração
no valor do ICMS de R$ 108.200,69 (cento e oito mil e duzentos reais e sessenta e
nove centavos).   Por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de adequação de
multa, para excluir a aplicação do agravante previsto no § 9º do art. 71 do CTE,
arguida pelo sujeito passivo. Participaram do julgamento os Conselheiros

[...]

preliminar de mérito de decadência, arguida pela autuada. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto
de infração no valor da multa formal de R$ 5.761,52 (cinco mil, setecentos e
sessenta e um reais e cinqüenta e dois centavos). Participaram do julgamento os
Conselheiros Air de Vasconcelos Ganzaroli, Nislene Alves Borges, Samuel Albernaz e
Cicero Rodrigues da Silva. Na oportunidade, foram aprovados os Acórdãos Nºs 587 e
588/2025 e, também, foram aprovadas as Resoluções Nºs 107 e 108/2025,

[...]

básica, arguida pela autuada, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao
mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial
provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 7.735,90 (sete mil, setecentos
e trinta e cinco reais e noventa centavos), conforme revisão fiscal de fls. 1206 a
1209. Por maioria de votos, rejeitar a preliminar de exclusão dos solidários
JUNCERLAN BEZERRA DE SOUSA, JOSE ROBERIO BEZERRA da lide, arguida de oficio
pela Conselheira Relatora, sendo alterada a fundamentação legal da